
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 733 del 12/07/2022

      
 

Oggetto:
COMODATO D’USO GRATUITO DI UNA PARTE DELL’IMMOBILE ADIBITO A 
CENTRO POLIFUNZIONALE “PANDURERA” E DEI BENI MOBILI IN ESSI CUSTODITI. 
IMPEGNO E ACCERTAMENTO SOMME PREVISTE A CONTRATTO.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto:
COMODATO D’USO GRATUITO DI UNA PARTE DELL’IMMOBILE ADIBITO A 
CENTRO POLIFUNZIONALE “PANDURERA” E DEI BENI MOBILI IN ESSI 
CUSTODITI. IMPEGNO E ACCERTAMENTO SOMME PREVISTE A 
CONTRATTO.

Il Responsabile U.O.C. Servizi Tecnici Amministrativi e Manutenzioni

Richiamate:

la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2022 "DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 
2022/2024", esecutiva, e ss.mm.ii.;
la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 - APPROVAZIONE" , esecutiva, e ss.mm.ii.;
la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 31.03.2022 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE”, esecutiva, e ss.mm.ii.;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26.05.2022 ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE 
OBIETTIVI DI GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm.ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Visto l’incarico di posizione dell’area organizzativa prot. 462 del 05/01/2022;

Premesso:

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13/04/2022 è stato approvato lo schema 
di Convenzione tra il Comune di Cento e la Fondazione Teatro “G. Borgatti” che prevede, tra l’altro, 
la gestione delle attività teatrali e culturali del Centro Polifunzionale “Pandurera”;

-che in data 06/05/2022 è stata sottoscritta la “CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL 
CENTRO POLIFUNZIONALE “PANDURERA”, DELLE ATTIVITA’ TEATRALI, CULTURALI, 
DELLE ATTIVITA’ ACCESSORIE E/O COMPLEMENTARI ALLE ATTIVITA’ CULTURALI DEL 
COMUNE DI CENTO” registrata al Rep. 29086 decorrente dal 01/01/2022 con scadenza in data 
31/12/2022;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 19/05/2022 ad oggetto: “COMODATO 
D’USO GRATUITO DI UNA PARTE DELL’IMMOBILE ADIBITO A CENTRO POLIFUNZIONALE 
“PANDURERA” E DEI BENI MOBILI IN ESSI CUSTODITI. APPROVAZIONE LINEE DI  
INDIRIZZO”;

Dato atto che in data 01/07/2022 è stato sottoscritto il “CONTRATTO DI COMODATO 
D’USO DI UNA PARTE DELL’IMMOBILE ADIBITO A CENTRO POLIFUNZIONALE 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

“PANDURERA”, E DEI BENI MOBILI IN ESSI CUSTODITI” registrato al Rep. n. 29090 la cui 
bozza è stata approvata con Determinazione n. 699 del 01/07/2022;

            

Dato atto, altresì, che con la suddetta Delibera n. 91/22 è stato, tra l’altro, stabilito:

 che le spese per le utenze relative alla parte del Centro Polifunzionale “Pandurera” 
utilizzata dal Comune da rimborsare alla Fondazione, vengono quantificate preventivamente in 
Euro 27.000,00 annui sulla base di quanto speso negli esercizi precedenti, e sono previste alla 
cod. 05021.04.150630 - CAP  15063/ 0 - TRASFERIMENTO ALLA FONDAZIONE TEATRO 
BORGATTI PER PAGAMENTO UTENZE del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022;

 che il rimborso delle spese per l’utilizzo delle dotazioni strumentali d’ufficio di proprietà del 
Comune, dovuto dalla Fondazione Teatro ai sensi dell’art. 9 comma 9 della convenzione citata in 
premessa, quantificato preventivamente in Euro 3.500,00, è previsto alla cod. 30500.99.005519 - 
CAP  5519/ 0 - RIMBORSO DA FONDAZIONE TEATRO SPESE MATERIALE DI CONSUMO del 
bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022;

Ritenuto, quindi, :

 di impegnare la somma di Euro 27.000,00 a favore della “Fondazione Teatro G. Borgatti” - 
C.F. 01746370384, con sede in Via XXV Aprile n.11 a Cento, alla cod.  cod. 
05021.04.150630 - CAP  15063/ 0 - TRASFERIMENTO ALLA FONDAZIONE TEATRO 
BORGATTI PER PAGAMENTO UTENZE del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 
2022, che presenta sufficiente disponibilità;

 di accertare la somma di Euro  3.500,00, alla cod. 30500.99.005519 - CAP  5519/ 0 - 
RIMBORSO DA FONDAZIONE TEATRO SPESE MATERIALE DI CONSUMO del bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2022;

Dato atto non si provvede all’acquisizione di quanto prescritto dalla Legge n°136 del 
13/08/2010 e succ. mod. al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari in quanto trattasi 
di rimborsi spese; 

Rilevata la regolarità contributiva del comodatario;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, in relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamento comunale 

DETERMINA

Per tutte le considerazioni espresse nelle premesse e che si intendono integralmente riportate:

1) di impegnare la somma di Euro 27.000,00, a favore della “Fondazione Teatro G. Borgatti” - 
C.F. 01746370384, con sede in Via XXV Aprile n.11 a Cento, alla cod.  cod. 
05021.04.150630 - CAP  15063/ 0 - TRASFERIMENTO ALLA FONDAZIONE TEATRO 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

BORGATTI PER PAGAMENTO UTENZE del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 
2022, che presenta sufficiente disponibilità;

2) di accertare la somma di Euro  3.500,00, alla cod. 30500.99.005519 - CAP  5519/ 0 - 
RIMBORSO DA FONDAZIONE TEATRO SPESE MATERIALE DI CONSUMO del bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2022;

3) di dare atto che non si provvede all’acquisizione di quanto prescritto dalla Legge n°136 del 
13/08/2010 e succ. mod. al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari in quanto 
trattasi di rimborsi spese; 

4) di dare atto che l’esigibilità delle somme impegnate e accertate è prevista nell’esercizio 
2022;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 
provvedimento, comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile;

8) di dare atto infine che il Responsabile del presente procedimento è il Dirigente del Settore 
Lavori Pubblici;

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;

10) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, 
nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e 
ss.mm.ii.;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

DALLA VECCHIA PATRIZIA / InfoCamere 
S.C.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


